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This thesis was made in collaboration with the open nursery of Vaskikello of 
Western Vantaa, which provides various activities for under school-age children 
and their families. As a part of the thesis, a guide about the influence of touch-
ing was created. The guide is directed to under school-age children’s parents, 
nurses and other caretakers. Additionally, the staff of the open nursery can uti-
lise the guide in their work. The aim of the guide is to increase the awareness of 
the meaning of touching and its multidimensional influence on under school-age 
children’s growth, development and well-being. Furthermore, the guide encour-
ages parents to seek for ways to comfortably unify their families and express af-
fection. Thus favorable touching and affection within the families are promoted, 
meanwhile many positive impacts of touching increase simultaneously. 
 
The guide consists of three main themes, which are there to provide structure 
and enhance its readability. The themes are grouped into affection and interac-
tion, soothe and relaxation, re-enforcement of the self-esteem and the body im-
age. Selection of the themes was based on the consultation and conversations 
with the associates in Vaskikello. Each theme comprises practical information 
and everyday exercises for babies, as well as, toddlers. To give an illustration, 
the exercises are the interaction dance, the poem play, the baby massage, the 
fairytale massage, the painting and the body part game. The guide was made 
into compact and clear work, so that it brings valuable to many. For instance, 
the language is plain Finnish and the images are animating the context, howe-
ver, the color theme in other respects is neutral. The guide is available in digital 
and paper version. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Ihmisten välinen läheisyys ja kosketus vaikuttavat positiivisesti kaiken ikäisiin luo-

den rauhaa, turvallisuutta ja rentoutta. Lapset, ja aikuisetkin, tarvitsevat suhteis-

saan kehokontaktia, jotta he voivat tuntea itsensä hyväksytyiksi ja pidetyiksi. 

(Herrala, Kahrola & Sandström 2008, 73.) Koskettamista ja kosketuksi tulemisen 

tärkeyttä ei voi mielestämme korostaa liikaa, sillä niillä on merkittävä yhteys ih-

misen, niin lapsen kuin aikuisen, hyvinvointiin.  Opinnäytetyömme tavoitteena on 

lisätä tietoisuutta kosketuksen merkityksestä ja sen monista vaikutuksista alle 

kouluikäisen lapsen kasvuun, kehitykseen ja hyvinvointiin. Lisäksi tavoitteena on 

vahvistaa myönteistä koskettamista ja läsnäoloa perheissä.  

 

Lapsen kasvun ja kehityksen kannalta fyysinen hoiva ja läheisyys on välttämä-

töntä. Tämä ei ole kuitenkaan ollut itsestään selvää aina. 1950-luvulla yhdysval-

talainen psykologi Harry Harlow (1905-1981) teki apinoilla koesarjan, jonka tar-

koitus oli todistaa vastoin ajan yleistä käsitystä, että lapsi tarvitsee muutakin kuin 

ruokaa kasvaakseen tasapainoiseksi. Apinat, jotka poikasena saivat hoivaa ja 

huolenpitoa, olivat sosiaalisesti rohkeita ja tutkivat uteliaasti ympäristöään. Sen 

sijaan poikaset, jotka olivat jääneet ilman lajitovereiden seuraa, olivat neurootti-

sia. (Kinnunen 2013, 18-19.) Lapsuuden aikaisilla kokemuksilla on vaikutus myö-

hempään koskettamisen tyyliin ja koskettamisen luontevuuteen, vaikka se ei ole 

aina tiedostettua. (Kinnunen ym. 2019, 71). 

 

Yhteistyökumppanimme on Vantaan kaupungin avoin päiväkoti Vaskikello. 

Olemme kehittäneet yhdessä Vaskikellon henkilökunnan kanssa käytännönlähei-

sen oppaan. Opas on suunnattu ensisijaisesti Vaskikellon kävijöille eli alle kou-

luikäisen lapsen vanhemmille, huoltajille ja hoitajille. Lisäksi avoimen päiväkodin 

henkilökunta voi hyödyntää opasta työskentelyssään perheiden kanssa. Opas 

käsittelee myönteisen kosketuksen merkitystä alle kouluikäiselle lapselle, ja se 

sisältää yksinkertaisia, arjessa helposti toteutettavia harjoituksia. Oppaan avulla 

on tarkoitus lisätä vanhempien tietoisuutta kosketuksen monista positiivisista vai-

kutuksista sekä vahvistaa myönteistä kosketusta, vuorovaikutusta ja läsnäoloa 



5 
 

 

perheissä kannustamalla perheitä etsimään ja löytämään itselleen mieluisan ta-

van olla yhdessä, koskettaa ja osoittaa hellyyttä. Työmme sekä oppaan rajaus 

alle kouluikäisiin lapsiin ja heidän perheisiinsä tapahtui luontevasti Vaskikellon 

kävijöiden ja leikkitoiminnan kerhon ikäjakauman pohjalta. 

 

 

 

2 KOSKETUS FYSIOLOGISENA JA KULTTUURISENA ILMIÖNÄ 

 

 

Koskettaminen hellii aivoja, se vähentää stressiä ja laskee verenpainetta. Kos-

kettamisella voidaan välittää sanatonta viestiä välittämisestä ja huolenpitämi-

sestä, lisäksi se voi toimia itsetuntoa rakentavana tekijänä. Kosketus lisää elimis-

tössä oksitosiinia ja serotoniinia, jotka lisäävät mielihyvän tunnetta. Erityisesti lä-

heisen ihmisen koskettaminen lisää hyvänolon tunnetta. Terveysvaikutuksia voi 

kuitenkin saada myös silittämällä pehmolelua tai esimerkiksi käymällä hierojalla 

tai kampaajalla. Aivoissa on kaksi kosketusta havaitsevaa järjestelmää. Aivo-

kuori, jolla aistimme esimerkiksi lämpötilaa sekä aivosaareke, jolla havaitsemme 

esimerkiksi silittämisen, joka herättää mielihyvän kokemuksia. Vauvalle ja lap-

selle lempeä kosketus on erityisen tärkeää, sillä riittävää kosketusta vaille jäänyt 

lapsi on alttiimpi myöhemmille terveysriskeille. Vähäinen kosketus voi tuottaa ko-

kemuksen yksinäisyydestä ja lisätä turvattomuuden tunnetta. Kyky havaita ja ym-

märtää kosketuksella välitettäviä viestejä säilyy, vaikka ihmisellä ei olisi kykyä 

tuottaa tai ymmärtää puhuttua kieltä. (Aivoliitto. Aivoterveys. Artikkelit. Kosketus 

hellii aivoja.)   

 

Kosketus on hyvin varhainen aistikokemus. Jo kohdussa iho oppii kosketuksen 

(Enäkoski & Routasalo 1998). Vauvan syntyessä kosketus on ensimmäinen vuo-

rovaikutuksen muoto toisten ihmisten kanssa. Koskettamisen avulla kommuni-

kointi on ensimmäinen kommunikoinnin väline ennen puhuttua kieltä. Usein kos-

ketusaisti on viimeisin aisti, joka sammuu ennen ihmisen poismenoa. Kosketta-

misen kokemukset jättävät ihmiseen jäljen tallentuen kehon muistiin. Lapsuu-

dessa koettu positiivinen kosketus auttaa lasta hahmottamaan oman kehonsa 
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rajat. Kokemus suojelevasta koskettamisesta toimii perustana oman kehonkuvan 

syntymiselle sekä sen reviirin kunnioittamiselle. (Kinnunen ym. 2019, 28-31.) 

 

Koskettamiskokemuksia kuvataan usein sanoilla lämmin, pehmeä, kylmä tai 

kova. Kosketusta kuvataan myös sanoilla aito, rehellinen, epäaito tai epärehelli-

nen. Kosketuksen vaikutukset ovat fyysistä tuntemusta laajempia; sen avulla 

vahvistetaan ja luodaan tunnehistoriaa. Kosketuskokemukset muodostuvat tun-

teista, kehon tuntemuksista, eri aistimuksista sekä ihmisen moraalisesta arviosta 

oikeasta ja väärästä kosketuksesta. (Kinnunen ym, 2019, 28-31.) On yksilöllistä, 

millä tavoin kosketus koetaan. Toisille koskettaminen ja kosketuksi tuleminen on 

luontevampaa ja toisille jopa epämiellyttävää. Ristiriitatilanteita voi syntyä silloin, 

kun kosketustyylit eroavat toisistaan. Koskettamisessa on tärkeää huomioida yk-

silölliset erot, kysyä lupa koskettamiselle, kuulostella ja kuunnella, miltä kosketus 

toisesta tuntuu. (Kinnunen ym., 2019, 85-86.) Myönteinen kosketus on toista ih-

mistä arvostavaa ja kunnioittaa kosketettavan rajoja, toiveita ja tahtoa (Tuovinen 

2014, 34).  

 

On olemassa erilaisia kosketuskulttuureja sekä kosketusnormistoja. Kosketus-

kulttuuri tarkoittaa yleistä suhtautumista koskettamiseen sekä siihen liittyviä ta-

poja, kuten poskisuudelmia. Kosketuskulttuuriin vaikuttavat esimerkiksi ihmisen 

sukupuoli ja kulttuurinen tausta. (Kinnunen, Parviainen, Haho & Jolkkonen 2019, 

82-83.) Esimerkiksi Suomessa ja Pohjoismaissa ei ole tyypillistä olla kovin paljon 

kosketuksissa toisten kanssa. Eteläisessä Euroopassa taas koskettaminen on 

paljon yleisempää ja myös luontevaa. (Tuovinen 2014, 33.) Kosketusnormit ovat 

koskettamiseen ja sen osapuoliin liittyviä ja usein kirjoittamattomia sääntöjä. Kos-

ketusnormit riippuvat esimerkiksi kulttuurista sekä tilanteesta. Hoitotyössä vie-

raan ihmisen kosketus koetaan usein luontevammaksi kuin jossakin toisessa yh-

teydessä tapahtuva kosketus. Useimmille tietyt kehonosat, kuten kädet kokonai-

suudessaan, lapojen seutu sekä hartiat ja olkapäät ovat neutraaleja alueita, joihin 

tilanteeseen sopiva koskettaminen on soveliasta. (Kinnunen, Parviainen, Haho & 

Jolkkonen 2019, 82-83.) 

 

Suomessa kosketuskulttuurin historiassa on nähtävillä koskettamisen, hoivan ja 

hellyyden vähäisyys. Suomalaisen Kirjallisuuden seura on kerännyt vuonna 1996 
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aineiston (156 vastaajaa), jossa vastaajat kuvaavat millaista hoivaa he ovat itse 

saaneet pieninä lapsina 1900-luvun alkupuolella sekä kuinka he olivat myöhem-

min hoitaneet omia lapsiaan. Vastauksissa näkyy aikalaiskuva köyhästä maasta, 

jota koetteli myös puute ja nälkä erityisesti maaseudulla sekä myöhempinä vuo-

sikymmeninä sota ja sen jälkeiset haasteet. Monet vastaajista kertovat, ettei 

heillä ole minkäänlaista muistikuvaa vanhempien antamasta hellyydestä. Lähes 

ainoat muistikuvat koskettamisesta liittyvät lähinnä vanhempien antamaan perus-

hoitoon, kuten peseytymiseen ja pukemiseen. Vastaajat kertovat, että erityisesti 

maaseudulla elettiin maa- ja metsätöiden ehdoilla ja lastenhoito mukautui arjen 

rytmiin. Vanhemmilla ei usein ollut aikaa ja voimia hoivata lapsia raskaan työn 

lomassa, vaan lapsia hoivasi se kenellä siihen oli aikaa. Köyhemmissä perheissä 

lapset saattoivat olla ison osan ajasta keskenään ilman aikuisia esimerkiksi äidin 

hoivatessa varakkaampien lapsia toisessa talossa. Perheissä usein vanhemmat 

lapset hoitivat pienempiä sisaruksia, jolloin vanhempien lapsien mahdollisuudet 

vapaaseen leikkiin ja lapsenomaiseen elämään saattoivat jäädä vähäisiksi. Mu-

kavia muistoja vastaajissa herätti yhteisöllisyys. Maalaistaloissa ja pihapiireissä 

oli usein muita aikuisia, varsinkin isovanhempia, jotka hoitivat lapsia vanhempien 

ollessa töissä. Läheisyyttä saatiin myös esimerkiksi sisaruksilta, sillä perheissä 

lapset usein nukkuivat yhteisissä vuoteissa. (Kinnunen 2013, 55-57.) 

 

Arvo Ylppö on yksi niistä, jotka toivat Suomeen mustan pedagogiikan hoito-oppia 

1930-luvulta lähtien. Oppaassa neuvottiin äitejä ottamaan vauva syliin ja imettä-

mään tätä vain neljän tunnin välein sekä välttämään muulloin lapsen tarpeisiin 

vastaamista; muun ajan lapsi sai itkeä yksin. Vauva nähtiin opin mukaan ovelana 

olentona, joka pyrki saamaan ansiotonta huomiota ja hoivaa. Hoiva oli hyvin me-

kaanista ja aikataulutettua. Tavoitteena oli kasvattaa omillaan pärjäävä lapsi, joka 

vähättelee omia tarpeitaan ja asettaa muiden tarpeet edelle. Ensimmäisenä opin 

omaksuivat koulutettu väestö sekä kaupunkilaiset. Ajan kanssa oppi levisi laa-

jemmalle, vaikka se herätti jopa kauhistusta vanhemmissa ihmisissä, eivätkä lä-

heskään kaikki vanhemmat sitä suostuneet noudattamaan vaan olivat jatkaneet 

vanhojen oppien noudattamista. Uuden opin noudattamisesta luovuttiin asteittain 

1950-70-luvuilla. (Kinnunen 2013, 60-65.) 
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Sota, jälleenrakentaminen ja musta pedagogiikka ovat jättäneet jäljen lastenhoi-

vakulttuuriin. Yksi Suomalaisen Kirjallisuuden seuran tekemään kyselyyn vastan-

neista kertoo, kuinka hän on kokenut 1930-40-luvulla lapsuudessaan, että lasten 

kurittamista on pidetty hyvänä ja kunnioitettavana osana lasten kasvatusta. Kos-

kettamista vanhempien ja lasten välillä on ollut lähinnä fyysisen kurittamisen tai 

mekaanisen hoivan yhteydessä. Myöhemmin hän on kääntänyt asian siten, että 

hän kokee saaneensa korostuneen oikeudentunnon sekä kyvyn arvostaa erityi-

sesti toisia ihmisiä oman taustansa tähden. Lähipiirinsä lapsille on kyennyt aikui-

sena näyttämään hellyyttä ja antamaan syleilyjä. (Kinnunen 2013, 60-65.)  

 

Sota-aika vieraannutti isiä ja lapsia toisistaan. Paljon lapsia varttui myös koko-

naan ilman isäänsä sotaorpona. Aika vaikutti kuitenkin myös äitien ja lasten väli-

siin suhteisiin heidän yrittäessä selvitä arjen raatamisesta keskenään. Sodan jäl-

keen osa isistä sopeutui perhe-elämän arkeen luonnollisesti, osa kärsi kovasti 

sota-ajan kokemuksista eikä paluu normaaliin perhe-elämään sujunut yhtä mut-

kattomasti. Pahoinvointi näkyi muun muassa tunnekylmyytenä, eristäytymisenä 

sekä arvaamattomina tunnepurkauksina sekä erilaisina mielenterveys- ja päihde-

ongelmina. Turvallisen ja rakastavan vanhemman tilalla saattoi olla vakavasti 

traumatisoitunut ihminen. (Kinnunen 2013, 71-73.) Sotasukupolvien traumojen 

käsittelemättömyys näkyi 1950-60-luvuilla syntyneiden elämässä niin, että he ei-

vät ole välttämättä osanneet tarjota syliä ja hellyyttä omille lapsilleen, koska olivat 

itse kasvaneet ilman niitä. Lapsuuteen ei välttämättä ole kuulunut tunteiden ilmai-

sua ja kodin ilmapiiri on voinut olla kylmä. Isovanhempien on ollut usein helpompi 

osoittaa hellyyttä ja huolenpitoa kuin vanhempien. (Kinnunen 2013, 78-81.)  

 

Lasten olot ovat olleet erilaiset kaupungissa kuin maalla 1960-70-luvuilla ja toi-

saalta varakkailla ja vähävaraisilla. Varakkailla on voinut olla hoitajana äidin li-

säksi kotiapulainen. Kaupunkilaislapsista ei usein huolehtinut vanhempien lisäksi 

muita aikuisia, toisin kuin maaseudulla. Isyyden merkitys kasvatuksessa alkoi 

kasvaa 1960-luvulta lähtien. 1970-80-luvuilla vanhempien mahdollisuudet hoi-

vata lapsiaan parantuivat edellisiin sukupolviin nähden, kun vanhempainetuuk-

sia, kuten äitiyspäivärahaa ja isyyslomia, parannettiin. Runsas fyysinen hoivaa-

minen ei ole ollut vielä 1980-luvullakaan erityisen yleistä lasten kasvatuksessa. 

(Kinnunen 2013, 78-81.) Päiväkodeissa ja kasvatuksessa alkoi työskennellä 
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enemmän koulutettuja ammattilaisia sekä asiantuntijoita. Ihmisillä oli enemmän 

myös tietoa ja tahtoa panostaa vanhemmuuteen. Moni vanhempi alkoi myös tie-

toisesti toimia omassa kasvatuksessaan toisin, kuin millaisen mallin oli itse koto-

naan saanut. (Kinnunen 2013, 87.) 

 

Jokaisella on yksilöllinen kosketustyyli, johon vaikuttaa yksilön persoonallinen ja 

elämän aikaisen kokemukset. Osalle ihmisistä koskettaminen on luontevampaa 

ja mieluisampaa kuin toisille.  Suhtautuminen kosketukseen alkaa muovautua jo 

varhaisesta iästä lähtien ja muovautuu koko elämän ajan. Siihen vaikuttavat esi-

merkiksi sukupuoli, ikä, etninen ryhmä ja sosiaaliluokka. Kosketustyyliin vaikuttaa 

myös henkilön sosiaalinen- ja kulttuurinen ympäristö. (Kinnunen ym. 2019, 63-

64.) Lapsuuden aikaisilla kokemuksilla on vaikutus myöhempään koskettamisen 

tyyliin ja koskettamisen luontevuuteen, vaikka se ei ole aina tiedostettua. (Kinnu-

nen ym. 2019, 71). Muun muassa tämän takia on tärkeää, että lapsi saa myön-

teisiä koskettamiskokemuksia.  

 

 

 

3 KOSKETUKSEN MERKITYS LAPSEN KEHITYKSESSÄ 

 

 

Syntyessään ihminen on avuton ja riippuvainen lähes jatkuvasta läheisyydestä. 

Vastasyntyneellä ei ole vielä kykyä säädellä kehoaan ja siksi hän tarvitsee van-

hemman tai muun hoitajan kehoa säädelläkseen omaansa ja kokeakseen olonsa 

turvalliseksi. (Huttu & Heikkinen 2017, 92.) Tuntoaisti, jonka avulla aistimme kos-

ketuksen ja muodostamme yhteyden toisiin ihmisiin, toimii kehittyneesti lapsen 

syntymästä alkaen. Iho, jossa tuntoaistimme sijaitsee, säätelee muun muassa 

kehon lämpötilaa, varoittaa erilaisista vaaroista ja torjuu ulkoisia uhkia. Voidaan 

siis sanoa, että tuntoaisti on tärkein aistimme eloonjäämisen kannalta. (Kinnunen 

2013, 14.) Hellän, kiintymystä osoittavan ja ylläpitävän kosketuksen aistimme eri 

tavalla kuin muut tuntoärsykkeet. Se johtuu aivojemme toiminnasta. Myönteinen, 

miellyttävä kosketus aktivoi aivojen tunnejärjestelmässä sijaitsevaa aivosaarta, 

joka on tärkeä empatiakyvylle ja tietoisuudelle omasta kehosta. Lapsen 
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läheisyyden tarpeeseen voi vastata yhtä lailla äiti, isä tai muu lähi-ihminen. Fyy-

sinen läheisyys vahvistaa lapsen ja häntä hoitavan henkilön välistä sidettä. (Huttu 

& Heikkinen 2017, 92-93.)  

 

Kosketuksella on suuri merkitys lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutuk-

sessa, lapsen kiintymyssuhteen muodostumisessa, lapsen itsetunnon sekä ke-

honkuvan rakentumisessa. Myönteinen kosketus kehittää lapsen tunneilmaisu-

taitoja sekä sosiaalisia taitoja. Silvénin (2010, 11) mukaan vanhempien hoiva on 

vähintään yhtä merkittävä lapsen kehitykselle kuin geneettinen perimä. Yksi kos-

ketuksen tärkeistä ja ensisijaisista tehtävistä on muodostaa side lapsen ja mui-

den ihmisten välille. Läheisyys on lapselle tärkeää, ja mitä pienempi lapsi on ky-

seessä, sitä enemmän hän sitä tarvitsee. Hellä kosketus välittää viestin lapselle 

siitä, että hän on arvokas, hyvä ja rakastettu. (Kurvinen 2016.) Kosketuksen puut-

teella puolestaan voi olla negatiivisia vaikutuksia ja se voi johtaa lapsilla esimer-

kiksi apatiaan, surullisuuteen, jähmettymiseen ja aloitekyvyttömyyteen. Lisäksi se 

voi aiheuttaa univaikeuksia. (Herrala, Kahrola & Sandström 2008, 71.)  

 

 

3.1 Aistiherkkyys lapsella 

 

Se millä tavoin koemme kosketuksen, on hyvin yksilöllistä ja siihen vaikuttaa mo-

net asiat, kuten aiemmat kokemukset. Näiden lisäksi on tärkeää huomioida, että   

on olemassa aistiherkkyyksiä, jotka voivat esiintyä joko ali- tai yliherkkyytenä tai 

niiden yhdistelmänä. Aistiherkkyyttä voi esiintyä mille tahansa aistimukselle. Ais-

timuksiin aliherkästi reagoiva ei saa riittävää aistiärsykettä vaan tarvitsee tavan-

omaista voimakkaampia aistikokemuksia. Yliherkästi aistimuksiin reagoiva puo-

lestaan kokee aistikokemuksen liian voimakkaana ja hänen voi olla vaikea erot-

taa olennaista epäolennaisesta aistimuksesta erityisesti, jos hänellä useamman 

aistin yliherkkyys tai yli- ja aliherkkyyden yhdistelmä. (Engblom, Hänninen & Hon-

kanen 2017, 72.) 

 

Tuntoyliherkän lapsen hermosto ei vaimenna aistimusta riittävästi ja tämän takia 

aistimuksesta hermostossa aiheutuva reaktio on voimakas. Se aiheuttaa lapselle 

kielteisiä tuntemuksia ja epämukavuutta, minkä vuoksi lapsen käytös saattaa olla 
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haastavaa. Tuntoyliherkän lapsen kanssa kosketus kannattaa ennakoida kat-

seella tai sanoittamalla. Aikuisen on hyvä selvittää minkälainen kosketus rauhoit-

taa sekä tuntuu lapsesta hyvältä ja päinvastoin. Lisäksi on tärkeää huomioida 

sekä myönteiset että kielteiset lapsen reaktiot eri läheisyyden ja kosketuksen ti-

lanteissa sanoittaen niitä. Syvätuntokosketus eli esimerkiksi selän napakka hie-

ronta voi auttaa esimerkiksi pukemistilanteissa sietämään vaatteiden aiheutta-

maa paineen tunnetta, sillä se sammuttaa usein yliherkkää pintatuntoa. (Berg-

gren 2017-2019, 99-100.) 

 

Heikosti aistimuksiin reagoiva lapsi tarvitsee vahvoja aistimuksia, jotta hän pysyy 

vuorovaikutuksessa ja mukana meneillään olevassa asiassa. Ulospäin voi vai-

kuttaa, että lapsi on passiivinen ja vetäytyvä tai sitten hän hakee kyseisiä aisti-

muksia voimakkaasti. Lapsi voi myös olla tietämättömän oloinen ympäristön eri 

mahdollisuuksista, mikä näyttäytyy esimerkiksi siten, ettei lapsi lähde tutkimaan 

ympäristöä. Lapsi, jolla on aistialiherkkyyttä, voi tarvita oman toiminnan käynnis-

tymisen tueksi kosketusta, katsekontaktia tai ohjausta kädestä pitäen. Usein tar-

vitaan myös toistoja ja aikaa. (Berggren 2017-2019, 101.)  

 

 

3.2 Kosketuksen rooli varhaisessa vuorovaikutuksessa 

 

Läheiset ihmissuhteet ja varhainen vuorovaikutus lisää lapsen hyvinvointia ja 

edistää suotuisaa kehitystä syntymästä alkaen. Vanhemman ja lapsen väliseen 

vuorovaikutukseen ja tapaan olla toistensa kanssa hoiva- ja leikkituokioissa vai-

kuttaa kulttuuri. Kulttuurista riippumatta kasvattajat ovat poikkeuksellisen samaa 

mieltä hyvän kasvuympäristön elementeistä: hyvän hoivan tunnistaa hoitajan 

herkkyydestä vastata vauvan sekä fyysisiin että psyykkisiin tarpeisiin. (Silvén 

2010, 11-13.)  

 

Vanhemman ja lapsen välinen hyvä vuorovaikutussuhde muodostuu hoitajan 

herkkyydestä tulkita lapsen viestejä ja kyvystä vastata niihin sensitiivisesti ja 

johdonmukaisesti. Sen myötä lapselle rakentuu mielikuva siitä, että hän on hyvä 

ja hänen tarpeensa ovat tärkeitä. (MLL. Vanhemmuus ja kasvatus. Lapsen ja 

vanhemman varhainen vuorovaikutus.) Lisäksi omalla toiminnallaan vanhempi 
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auttaa lasta tunnistamaan omia tunteitaan ja tarpeitaan sekä osoittaa lapselle, 

että omien kokemusten ja tunteiden ilmaiseminen muille on hyväksyttävää. 

(Lyytinen, Eklund & Laakso 2008, 61.)  

 

Syntymästään saakka lapsi on suuntautunut ympäristöönsä ja pyrkii tutkimaan 

sitä sekä olemaan vuorovaikutuksessa häntä hoitavien aikuisten kanssa. Mitä 

pienempi lapsi, sitä voimakkaamman merkityksen saa sanattomat vuorovaiku-

tuksen elementit.  Lapsen kasvaessa ja kehittyessä vuorovaikutus monipuolis-

tuu, mutta aluksi etusijalla on erityisesti kosketukseen ja näköhavaintoihin pe-

rustuva vuorovaikutus. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruop-

pila, 2014, 34.) Toisen ihmisen kosketuksesta vauvalle syntyy peruskokemus 

siitä, millainen hän ja hänen kehonsa on. Kosketus on myös tärkeä vauvan rau-

hoittamiskeino. (Salo & Tuomi 2008, 10.)  

 

Jo varhain vauvalle alkaa kehittyä ymmärrys sosiaalisesta kanssakäymisestä 

toisen kanssa. Se on seurausta vanhemman ja vauvan välisistä vastavuoroi-

sista vuoropuheluista, jotka muodostavat tärkeän osan ensimmäisten elinkuu-

kausien vuorovaikutuksesta. Vuoropuhelut syntyvät siten, että vauvan tarpeita 

herkästi aistiva vanhempi jäljittelee toiminnallaan lapsen ilmeitä ja näihin vauva 

alkaa varsin pian vastaamaan jäljittelemällä puolestaan vanhemman toimintaa: 

vastaa ääntelemällä, kun hänelle jutellaan, hymyilee, kun hänelle hymyillään ja 

niin edelleen. Näin vauvasta tulee aktiivinen vuorovaikutuksen osapuoli, joka te-

kee tulkintoja ja muodostaa odotuksia vanhemman käyttäytymistä kohtaan. 

(Lyytinen ym. 2008, 59-60.)  

 

Vauvalle tyypillinen käyttäytymistapa ja keino ilmaista itseään on itku. Itkulla 

vauva ilmaisee tunteitaan ja tarpeitaan sekä pyrkii saamaan vanhemmat reagoi-

maan ja lähestymään häntä. Itkulla ilmaistaan esimerkiksi nälkää, väsymystä tai 

kipua. Lisäksi se on yksi vauvan keino hakea sosiaalista vuorovaikutusta. Van-

hempien välillä on eroavaisuuksia siinä, kuinka herkästi he tunnistavat itkun eri 

sisältöjä. Kun vanhempi tai muu vauvaa hoitava henkilö tulkitsee vauvan ilmaisun 

oikein ja toimii sen mukaisesti, vauvalle syntyy jo varhain kokemus siitä, että hän 

saa omalla käyttäytymisellään aikaan muutoksia ympäristössään ja hänen tarpei-

siinsa vastataan. (Nurmi ym. 2014, 34.) Vuorovaikutussuhteen rakentuminen 
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jatkuu koko vauvaiän ajan.  Vauvalle on tärkeää saada päivittäin kokemuksia 

siitä, että vanhempi pysähtyy vauvan äärelle, katsoo, koskee, on läsnä ja reagoi 

vauvan tarpeisiin sekä tunteisiin. (Salo & Tuomi 2008, 10.)  

 

 

3.3 Kiintymyssuhteen muodostuminen  

 

Vauvan saama hoiva ja huolenpito sekä vanhemman herkkyys tunnistaa ja vas-

tata lapsen tarpeisiin vaikuttavat kiintymyssuhteen syntymiseen ja sen laatuun. 

(Nurmi ym. 2014, 34). Vauvaiässä syntynyt turvallinen ja läheinen suhde lisää 

suotuisan kehityskulun todennäköisyyttä. Se esimerkiksi edistää vanhemman ja 

lapsen vuorovaikutusta sekä sisarusten välisiä suhteita myöhemmin leikki-iässä. 

Se voi vaikuttaa vielä murrosiässäkin vahvistaen lapsen luottamusta vanhempiin. 

Ennen kaikkea tieto vauvaikäisen kiintymyksestä auttaa ymmärtämään miten 

voimme tukea lasta parhaiten niin, että hän kokee itsensä hyvinvoivaksi ja kas-

vuympäristönsä turvalliseksi. (Silvén & Kouvo 2010, 84.) 

 

Useimmiten lapsen ensimmäinen kiintymyksen kohde on äiti, mutta se voi olla 

kuka tahansa lapselle läheinen, häneen fyysisen ja psyykkisen yhteyden säilyt-

tävä henkilö, kuten isä tai isovanhempi. On todettu, että lapsi voi muodostaa kiin-

tymyssuhteita useisiin ihmisiin ja ensimmäisien ikävuosien aikana lapsella on tyy-

pillisesti kolmesta viiteen rinnakkaista kiintymyssuhdetta. Kiintymyssuhde voi olla 

erilainen lapsen ja äidin kuin esimerkiksi lapsen ja isän välillä, sillä se muodostuu 

aina lapsen saamista vuorovaikutuskokemuksista toisen osapuolen kanssa. 

(Silvén & Kouvo 2010, 70-71.) 

 

Kiintymyssuhdeteorian on luonut brittiläinen psykiatri John Bowlby. Teoria on tie-

teelliselle näytölle pohjautuva näkemys lapsen kehityksestä läheisissä ihmissuh-

teissa (Silvén & Kouvo 2010, 66-67.) Kiintymyssuhdeteoriassa korostuu ajatus 

siitä, että ihmiselle on lapsesta saakka ominaista voimakas suuntautuminen ja 

sosiaalisen siteen muodostaminen toiseen ihmiseen. Tämän johdosta aikuisen ja 

lapsen väliset tunnesiteet ovat hyvin merkityksellisiä lapsen kehityksen näkökul-

masta. (Hautamäki 2005, 20.)  
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Bowlbyn mukaan lapsen kiintymyskäyttäytymiseen vaikuttaa sekä lapsen ge-

neettinen perimä että muuttuva kasvuympäristö, ja sen vuoksi näitä tulisi tarkas-

tella yhdessä. Kiintymyssuhdeteoriassa keskeistä on myös Bowlbyn näkemys 

aiempien kokemusten merkityksestä lapsen kehityksen kulkuun. Varhaiset muis-

tiin tallentuneet kokemukset säätelevät jatkuvasti lapsen odotuksia uusissa vuo-

rovaikutustilanteissa. Ne saavat lapsen toimimaan niin, että toinen käytöksellään 

vahvistaa lapsen odotuksia ja sitä kautta myös voimistaa jo aiemmin koettua, 

vaikka toisaalta jokaisen uuden kohtaamisen myötä odotuksia voidaan myös 

muovata uudelleen. Ajatuksena on, että näin ihmiselle jo varhain muodostuu eri-

laisia itseä ja muita koskevia sisäisiä malleja, jotka ohjaavat hänen toimintaansa. 

(Silvén & Kouvo 2010, 67-68.)  

 

Bowlbyn ajatuksia vahvistaa Mary Ainsworthin tieteelliset havainnot kiintymys-

suhteista, jotka ovat olleet tärkeä osa kiintymyssuhdeteorian rakentumista. Ains-

worth, kuten Bowlby, piti tärkeänä empiiristen menetelmien käyttämistä lapsen ja 

vanhemman välistä vuorovaikusta tutkiessa, mikä oli siihen aikaan poikkeuksel-

lista. Hänelle oli tärkeää, että tieteellinen tutkimus kykenee selittämään yksilön 

käyttäytymistä. (Silvén & Kouvo 2010, 68-70.) Yhdessä tutkimusryhmänsä 

kanssa hän kehitti havaintojensa pohjalta vieras tilanne -menetelmän. Menetel-

män avulla voidaan tutkia yksivuotiaiden lasten yksilöllisiä eroja, joita ilmenee 

kiintymyssuhteessa äitiin. Menetelmässä lasta havainnoidaan ja selvitetään, 

millä tavoin lapsi reagoi ja hakee turvaa äidistään, kun hänen stressiään lisätään 

vaihe vaiheelta. Havainnoinnin kohteena on muun muassa se, hakeeko lapsi ti-

lanteessa läheisyyttä ja millä voimalla hän tekee niin, vältteleekö vai vastustaako 

hän kontaktia ja millä tavoin läheisyyden hakeminen ilmenee katsekontaktien, il-

meiden ja liikkeiden kokonaisuudessa. (Hautamäki 2005, 35.)  

 

Kiintymyssuhteet luokitellaan tyypillisesti turvalliseksi, vältteleväksi, ristiriitaiseksi 

ja organisoitumattomaksi (jäsentymätön) kiintymyssuhteeksi. Kiintymyssuhtei-

den luokittelu on syntynyt Ainsworthin havaintojen ja vieras tilanne -menetelmän 

pohjalta. Ainsworth esitteli näistä turvallisen, välttelevän ja ristiriitaisen kiintymys-

suhteen. Organisoitumaton eli jäsentymätön kiintymyssuhde lisättiin luokitteluun, 

kun havaittiin olevan lapsia, joilla ei ole kasvuympäristönsä kaoottisuudesta joh-

tuen syntynyt minkäänlaista kiintymysstrategiaa. (Sinkkonen, 2004.) Turvallisesti 
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kiintynyt lapsi on kasvanut ympäristössä, jossa lapsen tarpeiden ja tunteiden il-

maisemiseen on vastattu.  Huomioitavaa on, että tarpeiden ja tunteiden ilmaisuun 

reagoiminen sekä niihin vastaaminen on ollut johdonmukaista. Turvallisen kiinty-

mysmallin omaaville lapsille tunnusomaista on, että heillä on kyky käyttää ihmis-

suhteissaan sekä järkeä että tunnetta. Lisäksi he ovat empaattisia ja usein suo-

sittuja ikätovereiden keskuudessa. (Sinkkonen, 2004.)  

 

 

3.4 Itsetunnon kehitys 

 

Itsetunto muovautuu läpi elämän. Se on osa ihmisen persoonallisuutta ja tempe-

ramenttia. Vaikka itsetuntoa ei voi nähdä eikä sitä voi koskettaa, on sillä valtavan 

suuri merkitys. Itsetunto on jatkuvasti läsnä ihmisessä ja se vaikuttaa kokemuk-

seen itsestä ja sitä kautta hänen olemukseensa, ajatuksiinsa ja tekoihinsa. Li-

säksi se vaikuttaa myös siihen, millä tavoin muut ihmiset suhtautuvat häneen ja 

ymmärtävät hänet. Lapsen itsetunto ilmenee usein hänen olemuksestaan. Silloin 

kun lapsi on saanut hyvän perustan itsetunnolleen, hän osaa arvostaa itseään. 

Tyypillistä on, että silloin myös muut kohtelevat häntä hyvin ja arvostavasti. (Cac-

ciatore, Korteniemi-Poikela & Huovinen 2008, 8-14.)  

 

Lapsen itsetunto alkaa kehittyä samoista asioista kuin perusluottamus ja varhai-

nen vuorovaikutus. Kun vauva saa riittävästi hoivaa ja huolenpitoa, hänessä al-

kaa kehittyä tunne omasta tärkeydestään ja arvostaan. Ajatus ”koska minua hoi-

detaan ja minusta huolehditaan, olen tärkeä” kuvaa hyvin tätä itsetunnon var-

haista kehitysvaihetta. Pienellä vauvalla ei ole vielä kykyä erottaa erilaisia tunte-

muksia toisistaan, joten hänelle fysiologisista tiloista, kuten nälästä tai mahaki-

vusta aiheutuvat pahanolontunteet kuten niiden katoaminenkin, ovat osa häntä 

itseään. Tästä johtuen ensimmäinen asia, jolla luodaan perustaa lapsen hyvän 

itsetunnon rakentumiselle, on hoitaa lasta ja poistaa hänen pahanolontunteensa 

hänen ilmaistessaan sen. Kun vauva saa hyvää hoitoa eikä hän joudu tarpeineen 

ylivoimaiseen tilanteeseen, hän voi suhtautua esimerkiksi alkavaan nälkään rau-

hallisesti ja luottaa siihen, että saa hoitoa. Fysiologisiin tarpeisiin vastaamisen 

lisäksi vauva kaipaa hellyyttä, läheisyyttä ja hoivatuksi tulemista. Lasta ei voi hel-

liä tai hoivata liikaa ensimmäisen ikävuoden aikana. Hänelle ei voi myöskään 
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antaa liikaa huomiota. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että lapsen ympärillä tulisi 

touhuta koko ajan. Itsetunnon kehityksen näkökulmasta on tärkeää, että vauva 

saa itse ilmaista tarpeensa, eikä niitä yritetä ennakoida liikaa, sillä näin lapselle 

syntyy kokemus, että hän voi itse hallita itseensä liittyviä asioita ja vaikuttaa niihin. 

(Keltinkangas-Järvinen 1994,149-151.) 

 

Hoivan ja huolenpidon lisäksi itsetuntoon vaikuttaa se, miten muut ihmiset suh-

tautuvat lapsen osaamiseen ja tekemisiin. Lapsen motoriikan kehittyessä hänen 

oma aktiivisuutensa kasvaa ja lapsi alkaa yhä enemmän tehdä asioita, jolloin hän 

samalla saa kokemusta osaamisestaan. Tässä vaiheessa tärkeintä on, että lapsi 

tuntee osaamisen ja hallitsemisen iloa. Lapsen tulisi saada mahdollisimman pal-

jon positiivista palautetta ja kannustusta, jo suoritus ansaitsee kiitoksen, ei vasta 

aikuista miellyttävä lopputulos. Kulttuurissamme kiittäminen on vaikeaa, ja siksi 

tyypillisesti lapsen on ansaittava se jotenkin. Sen johdosta lapselle syntyy koke-

mus, että kiitos ja hyväksyntä edellyttävät onnistuneita suorituksia. Lapsen kui-

tenkin tulisi saada positiivista palautetta pelkästä olemassaolostaan. Siksi on tär-

keää, että vanhemmat kehuvat lasta itseään, kertovat miten tärkeä hän on per-

heelle ja miten mukavaa lapsen kanssa on olla. (Keltinkangas-Järvinen 1994, 

158-161.)  

 

Liisa Keltinkangas-Järvinen (1994, 163.) toteaa, että osaamisen ja hallinnan-

tunne ei rajoitu toimintoihin ja suorituksiin, vaan myös itsensä ja tunteidensa kä-

sittelemiseen ja hallitsemiseen. Sisäinen hallinnantunne on osa itsetuntoa, mutta 

se myös kasvattaa sitä (Keltinkangas-Järvinen 1994, 164). Lähtökohtana on, että 

lapsi oppii tunnistamaan sekä ilmaisemaan omia tarpeitaan ja tunteitaan. On tär-

keää, että lapsi saa kokemuksen siitä, että tunteiden ja kokemusten ilmaiseminen 

toisille on hyväksyttävää ja johtaa myönteiseen lopputulokseen. Vanhempi voi 

auttaa lasta tässä olemalla sensitiivinen ja johdonmukainen. (Lyytinen ym. 2008, 

61.) Lisäksi sylissä pitämisellä ja koskettamisella voidaan vaikuttaa siihen, että 

lapsi kokee olevansa turvassa voimakkaista tunteista huolimatta (Cacciatore 

2007, 97). 

 

Riittävän hoivan ja läheisyyden sekä tarpeisiin vastaamisen myötä lapsen perus-

turvallisuus muodostuu vahvaksi. Uteliaisuus ja halu tutkia ympäröivää maailmaa 
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on lapselle luontaista. Kun lapsella on vahva kokemus siitä, että vanhempien syli 

on aina avoin, he voivat tutustua uusiin asioihin ja ympäristöön ja palata vanhem-

man luokse, kun läheisyyden kaipuu iskee. Turvallinen ja aina läsnä oleva syli on 

paras keino tukea lapsen itsenäistymistä sekä luottamusta itseensä. (Schön 

2010, 28.) 

 

 

3.5 Lapsen kehokuvan muodostuminen 

 

Kehonkuvan rakentuminen on itsetunnon tavoin jatkuva, elämän mittainen pro-

sessi. Suunnilleen kouluikään mennessä kehonkuvan elementit, kaikki aistineli-

met ja muut vaikuttavat tekijät, ovat olemassa. Kehonkuvalla tarkoitetaan havain-

toja, asenteita ja uskomuksia, jotka ihminen liittää omaan kehoonsa. Kehonku-

vaan liittyviä elementtejä ovat omaan kehoon liittyvät havainnot ja kokemukset, 

käsitteellinen ymmärrys omasta kehosta ja kehoista yleisesti ja omaa kehoa koh-

taan oleva tunneasenne. Ihmiselle on luontaista arvioida jatkuvasti kokemuksi-

aan kehostaan. Arvioinnin kohteena voi olla kehon kyvyt, jaksaminen, hyvänolon 

ja kivun kokemukset, luotettavuus ja muuntuvuus. Samaan aikaan ihmisen luo-

mat mielikuvat kehosta ja itseensä kohdistetut vaatimukset sekä asenteet käyvät 

todellisuuden kanssa vuoropuhelua. Tästä johtuen jo syntyneet ja olemassa ole-

vat käsitykset kehonkuvasta voivat muovautua uudenlaisiksi esimerkiksi kivun, 

sairauden tai muun tapahtuman myötä. (Herrala, Kahrola & Sandström 2008, 29-

31.)  

 

Lapselle alkaa karttua emotionaalisia kokemuksia jo sikiökaudella. Kehittyvä 

lapsi aistii sekä äidin tunnetilojen että omien aistimustensa avulla ympäröivää 

olotilaansa, esimerkiksi hyvänolontunteita tai kokemuksia liikkeestä ja kosketuk-

sesta. Nämä kokemukset kertyvät niin sanottuun ruumismuistiin, sillä lapselle ke-

hittyy kyky käsitteelliseen ajatteluun vasta myöhemmin. Emotionaalisilla koke-

muksilla on elinikäinen vaikutus ja ne muovaavat yksilön kehonkuvaa enemmän 

tai vähemmän yksilöstä riippuen. Kokemusten ja tunteiden aistimisherkkyys ja 

käsittelykyky ovat jo geneettisesti hyvin yksilöllisiä, mutta eletty elämä muovaa 

ihmistä jatkuvasti.  (Herrala ym. 2008, 25.) 
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Psykomotoristen ja aistitoimintojen kehittyessä lapsi alkaa hahmottamaan itse-

ään ja löytää ruumiinosiaan sekä huomaa, että hän voi käyttää niitä. Kehityksen 

edetessä nämä erilaiset ilmiöt itsessä alkavat saada lapsen mielessä erilaisia ni-

mityksiä, kuten istua tai kävellä. Käsitteellisen ajattelun kehitys ja muu psykomo-

torinen kehitys luovat yhdessä edellytyksen ruumiinkuvan eli kehonkuvan kehit-

tymiselle, jolloin ihmiselle alkaa hahmottua ulkoisen ja sisäisen maailman sekä 

oman erillisyytensä suhde ulkomaailmaan. (Herrala ym. 2008, 27-28.) 

 

Kehonkuvan kehittymiseen vaikuttavat useat eri tekijät. Perimä on luonnollisesti 

yksi vaikuttavista tekijöistä. Sen lisäksi ympäristö ja sieltä tuleva sosiaalinen pa-

laute ohjaa lasta löytämään ja tunnistamaan oman paikkansa yhteisössä, joka 

voi olla esimerkiksi koti ja perhe, päiväkoti tai leikkikaverit. Lapsi suhteuttaa itse-

ään, ulkoista olemustaan sekä sisäisiä kokemuksia ympäristöön ja ympärillä ole-

viin ihmisiin. Sekä kotona että kodin ulkopuolella on tärkeää, että lapsen oma 

paikka ja asema selkiytyy ja lapsi saa mahdollisuuden kehittyä omaksi arvok-

kaaksi itsekseen omassa tahdissaan. Oman itsen hahmottumisen lisäksi saman-

kaltaisuus ja ryhmään kuuluminen muovaavat kehonkuvaa jo lapsuudesta 

saakka. (Herrala ym. 2008, 29.)  

 

Tyytyväisyys omaan kehoon on lapsille luonnollista, ja lapset nauttivat, kun saa-

vat käyttää, näyttää, tuntea, tutkia ja oppia kehostaan. Aikuisen tehtävä on tukea, 

ohjata ja opettaa lasta. Lapsen tulee saada kokemus siitä, että hänen kehonsa 

on arvokas ja sitä kohdellaan arvostavasti. Tämä kokemus syntyy yhdessäolon, 

yhteisen tekemisen ja keskustelujen kautta. On hyvä kertoa, että myös toisen 

keho on yhtä arvokas ja kaikkien kehoja tulee kunnioittaa, hoitaa ja koskettaa 

arvostaen. Jokaisella on myös oikeus määrätä itse omasta kehostaan ja siitä, 

kuka sitä saa koskea. (Ingman-Friberg & Cacciatore 2016, 26-28.) 

 

Koskettamisella lapselle muodostuu arvokkaita turvallisuuden kokemuksia. Esi-

merkiksi sillä, millä tavalla lasta käsitellään hoitamisen yhteydessä, on vaikutusta 

siihen, minkälainen kuva lapselle muodostuu ympäröivien ihmisten asenteesta 

häntä kohtaan. Liian varovainen tai lepsu ote luo turvattomuuden ja epävarmuu-

den kokemuksia, kovakouraiset ja kipua tuottavat käsittelytavat puolestaan luovat 
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turvattomuuden tunteita ja kuvastavat hyväksymättömyyttä.  (Herrala ym. 2008, 

27- 28.) 

 

 

3.6 Lapsen tunnesäätelyn kehittyminen  

 

Koskettamisella voidaan viestiä sanattomasti ja vahvistaa sanallista viestiä esi-

merkiksi tilanteissa, jossa lapsi on tunnemyllerryksen vallassa. Koskettaminen on 

yksi keino rauhoittaa, rentouttaa ja tyynnyttää lasta (Styrman & Torniainen 2018, 

25). Lapsen temperamentti vaikuttaa siihen, millä tavoin hän kokee erilaisia tilan-

teita ja miten hän ilmaisee itseään ja tunteitaan. Temperamentti muodostuu syn-

nynnäisistä taipumuksista ja valmiuksista, joihin ympäristö, esimerkiksi lapsen 

saama kasvatus ja ympäristön kulttuuri, vaikuttaa ja muokkaa sitä. (Keltinkangas-

Järvinen 2015, 36.) Ympäristöstään saamien kokemusten avulla lapsi esimerkiksi 

oppii säätelemään omaa reagointiaan ja valitsemaan itselleen suotuisia ärsy-

keympäristöjä. Hän pystyy suuntaamaan tarkkaavaisuuttaan johonkin tiettyyn 

asiaan sekä lähestymään tai vetäytymään erilaisista tilanteista. Esimerkiksi lapsi, 

jota uudet ärsykkeet yliaktivoivat, voi oppia välttämään tällaisia tilanteita.  Kun 

lapsi kasvaa ja kehittyy, hänelle syntyy myös kyky tyynnyttää itseään ärsytyksen 

käydessä liian voimakkaaksi. (Lyytinen ym. 2008, 57.) Temperamenttipiirteiden 

tunteminen auttaa ymmärtämään lasta ja kasvattamaan häntä yksilöllisesti. Esi-

merkiksi keskittyminen ei ole vain tahdon asia, vaan se on luontaisesti helpom-

paa toisille lapsille yksilöllisten temperamenttipiirteiden takia. (Keltinkangas-Jär-

vinen 2015, 141.)  

 

Kiintymyssuhdetutkimusten taustalla voidaan nähdä ajatus siitä, että lapsen op-

timaaliseen sosio-emotionaaliseen kehitykseen vaikuttaa ympäristö ja se millä 

tavoin ympäristö vastaa hänen sosiaalisiin ja emotionaalisiin tarpeisiinsa. Esimer-

kiksi sensitiivisesti ja johdonmukaisesti reagoiva vanhempi auttaa toiminnallaan 

lasta tunnistamaan vähitellen omia tarpeitaan ja tunteitaan. Sen lisäksi lapselle 

välittyy samalla tunne siitä, että on hyväksyttävää ilmaista tunteitaan ja kokemuk-

siaan toisille ihmisille ja että se johtaa positiiviseen lopputulokseen. Näillä koke-

muksilla on merkittävä vaikutus muun muassa lapsen emotionaaliseen itsesää-

telyyn. (Lyytinen ym. 2008, 61.) 
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Pieni lapsi ei osaa peitellä pahaa oloaan vaan se näkyy ja kuuluu. Isompi lapsi 

voi osata jo hallita tunteitansa ja olla näyttämättä niitä. Pahan olon purkaminen ja 

siitä puhuminen on kuitenkin tärkeää, sillä voimakkaat tunteet voivat aiheuttaa 

lapsessa turvattomuutta. Tällaisessa tilanteessa lapsi hakee turvaa hänelle luo-

tettavasta aikuisesta, usein omasta vanhemmasta. Kun lapsi hakee turvaa, hän 

luottaa siihen, että hänestä pidetään huolta. Aikuisen tärkeänä tehtävänä on roh-

kaista lasta tunteidensa ilmaisemiseen ja auttaa häntä pärjäämään kielteistenkin 

tunteiden kanssa. Aikuinen voi myös näyttää mallia ja omalla toiminnallaan osoit-

taa kaikkien tunteiden olevan hyväksyttyjä: saa harmittaa, saa suututtaa, saa pe-

lottaa. Lapset tarvitsevat rinnalleen aikuisen, joka olemuksellaan viestittää, että 

kaikki on hyvin eikä ole hätää.  (Cacciatore ym. 2008., 31 – 33.)  

 

Pettymysten sietäminen antaa rohkeutta. Kun uskaltaa kohdata vaikeuksia ja pel-

koja, ne kutistuvat ja hälvenevät, lapsen itsetunto vahvistuu ja tunteidenhallinta-

taidot kehittyvät. (Cacciatore ym. 2008., 31 – 33.) Lasta voi auttaa säätelemään 

omaa kiihtymystasoaan itkun tai kiukun aikana esimerkiksi sylittämisellä. Sylissä 

lapsi voi turvallisesti säädellä ja jäsentää tunteitaan yhdessä aikuisen kanssa 

(Kurvinen 2016). On hyvä kuitenkin muistaa, että kaikille lapsille syli ei kovim-

massa tunnemyllerryksessä ole sopivin rauhoittumiskeino, vaan he voivat kokea 

sen jopa ahdistavana, jolloin vihan tai raivon tunne usein voimistuu. Tällöin lap-

selle voi ehdottaa erilaisia tapoja purkaa suuttumusta, kuten pehmolelun purista-

minen tai lehden repiminen. Toisinaan riittää, että aikuinen pysyy rauhallisena ja 

on läsnä, kunnes lapsen tunne heikkenee. (Cacciatore 2007, 104-105.)  

 

Tunteiden ilmaisua ja niiden säätelyä opetellaan myös sosiaalisessa vuorovaiku-

tuksessa muiden lasten kanssa. Vanhemman ja lapsen välisessä suhteessa pieni 

lapsi saa hoivaa ja kiintymystä sekä osallistuu vuorovaikutukseen osapuolen 

kanssa, joka on osaavampi ylläpitämään ja säätelemään kommunikaatiota kuin 

hän itse. Kaverisuhteissa vuorovaikutus taas vaatii lapselta enemmän ponniste-

luja ja kiintymys pitää ikään kuin ansaita. Lapset hakeutuvat toistensa seuraan 

luontaisesti ja ikätovereiden välisessä suhteessa ominaispiirteenä ovat vastavuo-

roisuus ja ikään kuin samalla tasolla oleminen. Yhdessä toimimisen sekä leikki-

misen kautta lapset voivat jakaa mieluisia kokemuksia ja käsitellä erilaisia huolen 
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aiheita tai konflikteja. Vuorovaikutustaitojen kehittymisen lisäksi kaverisuhteet ra-

kentavat lapsen sosiaalista ymmärrystä ja lapsi oppii ymmärtämään toisten tar-

peita ja erilaisia sosiaalisia sääntöjä. (Poikkeus 2008, 122.)   

 

Kaveruussuhteissa ja sosiaalisten taitojen omaksumisessa lapsi tarvitsee aikui-

sen opastusta, ohjausta sekä esimerkkejä. Myönteinen koskettaminen voi toimia 

yhtenä keinona opetella empatiaa ja sitä, miltä toisesta tuntuu. Esimerkiksi satu-

hieronnassa lapsi voi toimia sekä satuhierojana että hierottavana, jolloin hän saa 

konkreettisen kokemuksen siitä, miltä koskettaminen ja kosketuksen vastaanot-

taminen tuntuu. Samalla hän voi peilata omia kokemuksiaan toisen kokemuksiin. 

Myönteisellä kosketuksella voidaan ennaltaehkäistä lasten keskinäisissä suh-

teissa esiintyvää negatiivista kosketusta, jota on esimerkiksi lyöminen ja tönimi-

nen. (Tuovinen 2014, 105.) Lapsi oppii myös pitämään puoliaan, kun hän saa 

runsaasti positiivista läheisyyttä. Ilman riittävää määrää hyvää koskettamista lap-

sesta voi tulla epävarma sosiaalisissa suhteissa. (Kurvinen 2016.) 

 

 

 

4 YHTEISTYÖKUMPPANINA AVOIN PÄIVÄKOTI VASKIKELLO 

 

 

Opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Vaskikellon avoimen päiväkodin kanssa. 

Vaskikello sijaitsee Länsi-Vantaalla Myyrmäessä ja se on osa Vantaan kaupun-

gin järjestämää avointa päiväkotitoimintaa alle kouluikäisille lapsille ja heitä ko-

tona hoitaville vanhemmille tai hoitajille. Lisäksi Vaskikellossa järjestetään mak-

sutonta kerhotoimintaa 2,5-5-vuotiaille lapsille. Avoimen päiväkodin toiminta on 

maksutonta eikä ennakkoilmoittautumista tarvita. Keskeistä avoimessa päiväko-

dissa on aktiivinen yhdessäolo, jossa vanhemmat itse huolehtivat lapsistaan. 

Henkilökunnalta vanhempien on mahdollisuus saada tukea ja he voivat keskus-

tella heidän kanssaan muun muassa lapsen kasvatuksesta, kehityksestä ja lap-

siperheen arjesta. (Vantaan kaupunki. Asukaspuistot ja avoimet päiväkodit.) 
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Toiminnan suunnittelussa huomioidaan asiakkaat ja sisältö muodostetaan yh-

dessä henkilökunnan kanssa kävijöiden toiveet huomioiden. Vaskikellossa va-

paan yhdessäolon ja leikin rinnalla järjestetään viikoittain lauluhetkiä vauvoille ja 

taaperoille, epäsäännöllisemmin ohjelmassa on esimerkiksi vauvahierontaa. Li-

säksi tiloissa kokoontuu joka toinen viikko ensivauvaryhmä. Ryhmä on tarkoitettu 

esikoisen saaneille vanhemmille ja tapaamisilla käsitellään vanhemmuuteen ja 

vauva-aikaan liittyviä asioita sekä vaihdetaan kokemuksia yhdessä toisten 

kanssa. Myös taaperoiden vanhemmille on ryhmiä, joissa keskustellaan vanhem-

pia askarruttavista teemoista. Satunnaisesti Vaskikellossa vierailee myös asian-

tuntijoita luennoimassa lapsen kasvuun ja kehitykseen sekä vanhemmuuteen liit-

tyvistä aiheista. (Vantaan kaupunki. Asukaspuistot ja avoimet päiväkodit.) 

 

Henkilökunnan kertoman mukaan heidän asiakaskuntaansa kuuluu niin sanottuja 

vakiokävijöitä, jotka osallistuvat avoimen päiväkodin toimintaan viikoittain, sekä 

kävijöitä, joiden osallistuminen on satunnaisempaa. Kävijäperheet ovat taustoil-

taan hyvin erilaisia. Asiakaskunnan monikulttuurisuus on lisääntynyt työntekijöi-

den kertoman mukaan selvästi. Asiakkailla voi olla taustasta ja kulttuurista joh-

tuen erilaisia tapoja kommunikoida ja olla vuorovaikutuksessa niin henkilökun-

nan, muiden vanhempien kuin lasten kanssa. Yhteistyökumppanimme pyysi huo-

mioimaan tämän myös opasta suunnitellessa esimerkiksi luomalla tekstiosuudet 

niin, että teksi on mahdollisimman yksinkertaista ja selkeää sekä helposti kään-

nettävissä eri kielille tai käyttämällä kuvitusta tukemaan tekstiä.  

 

 

 

5 TAUSTAA OPPAALLE 

 

 

Työmme taustalla oli ajatus koskettamisen ja kosketetuksi tulemisen tärkeydestä 

ja merkityksestä lapselle. Yhteistyökumppanimme kanssa käydyssä keskuste-

lussa kävi ilmi, että Vaskikellon henkilökunta on samaa mieltä kanssamme tästä 

ajatuksesta ja heille on työssään erityisen tärkeää tukea vanhemman ja lapsen 

välistä vuorovaikutusta. Tällä hetkellä vallitseva yhteiskunnan 
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suorituskeskeisyys, siitä seuraava kiire ja esimerkiksi mobiililaitteiden yleistymi-

nen voivat vaikuttaa vanhemman ja lapsen väliseen yhdessäoloon ja kommuni-

kointiin. Vaskikellon henkilökunta kertoi myös asiakaskunnan monikulttuurisuu-

den muokkaavan työtä avoimessa päiväkodissa. Henkilökunnan kertoman mu-

kaan eri kulttuuritaustan omaavilla kävijöillä voi olla hyvin erilaisia tapoja osoittaa 

hoivaa ja huolenpitoa sekä olla vuorovaikutuksessa lapsensa kanssa. Näiden 

henkilökunnan ajatusten ja kokemuksien pohjalta päätimme luoda oppaan. Op-

paan avulla on mahdollista kertoa kosketuksen ja vuorovaikutuksen tärkeydestä 

positiivisella tavalla, ja käytännön harjoitusten avulla perheet saavat konkreettisia 

keinoja vahvistaa myönteistä kosketusta ja vuorovaikutusta heidän arjessaan. 

Tämän lisäksi tavoitteena on, että opas herättää vanhempien ajatuksia ja kan-

nustaa kokeilemaan uusia tapoja koskettaa ja olla yhdessä lapsen kanssa. Op-

paalle onkin tunnusomaista, että se voi auttaa lukijaa tietämään, tekemään ja 

oppimaan uutta (Rentola 2006, 92).  

 

Luomamme opas on suunnattu Vaskikellon avoimen päiväkodissa käyville alle 

kouluikäisen lapsen vanhemmille, huoltajille tai muille lasta hoitaville henkilöille. 

Alusta alkaen meillä oli selkeä visio oppaasta ja keskeisenä tavoitteena oli muo-

dostaa sekä sisällöltään että ulkoasultaan tasapainoinen kokonaisuus. Ennen 

kuin varsinaisesti aloitimme oppaan teon, tutustuimme useisiin, etenkin lapsiper-

heille suunnattuihin oppaisiin. Näin olemme saaneet muodostettua näkemyksen 

siitä, minkälainen on hyvä opas: mitkä asiat oppaassa toimivat ja mitkä eivät. 

Perehdyimme myös kirjallisuuteen koskien oppaan luomista, mikä on syventänyt 

näkemystämme toimivasta kokonaisuudesta. Lisäksi pohdimme yhdessä avoi-

men päiväkodin henkilökunnan kanssa oppaan toimivuuden ja vaikuttavuuden 

kannalta tärkeitä asioita. Keskeisiksi asioiksi nousivat helppolukuisuus, selkeys 

ja kuvitus, joka tukee tekstiä.  

 

Henkilökunnan toiveina oli, että opas on helposti käännettävissä usealle eri kie-

lelle ja saatavilla sekä sähköisenä että paperisena versiona. Oppaan niin sanotun 

paperisen version on tarkoitus olla avoimen päiväkodin kävijöiden saatavilla va-

paasti, jolloin heidän on mahdollista tutustua siihen heille sopivana ajankohtana. 

Vapaasti saatavilla olevasta oppaasta hyötyvät erityisesti kävijät, jotka osallistu-

vat avoimen päiväkodin toimintaan satunnaisesti eivätkä siten ole henkilökunnan 
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kanssa niin tiiviissä kontaktissa. Vapaasti saatavilla oleva opas hyödyttää myös 

silloin, kun esimerkiksi suhteen luomisessa kävijään on haasteita. Oppaan säh-

köisestä versiosta henkilökunta voi halutessaan tulostaa koko oppaan tai tarvit-

tavan osion, esimerkiksi yksittäisen harjoituksen.  

 

Oppaan sisältöä kehittäessä tärkeitä pohdittavia asioita on muun muassa se, mil-

laista tietoa ja ohjeita lukija tarvitsee osatakseen toimia ja mikä on toisin, kun hän 

sulkee oppaan kannet (Rentola 2006, 92.) Teksti, joka esittelee liian perusasioita, 

voi tuntua lapselliselta. Toisaalta liian suurta pohjatietoa ja tietämystä vaativa 

teksti voi tuntua liian vaikealta. Siksi on tärkeää, että oppaan kirjoittaja tietää, mitä 

lukija tietää, ja määrittelee, millaiselle lukijan tietämykselle aikoo rakentaa op-

paan sisällön. (Rentola 2006, 93.) Tämän olemme huomioineet työssämme 

suuntaamalla oppaan ensisijaisesti avoimen päiväkodin kävijöille. Oppaan teksti 

ja harjoitukset on suunniteltu niin, että lukijalla ei tarvitse olla aiempaa tai syvem-

pää tietämystä kosketuksen merkityksestä tai lapsen kasvusta sekä kehityksestä.  

 

Vaikka opas on ensisijaisesti suunnattu avoimen päiväkodin kävijöille, ei ole es-

tettä sille, että myös henkilökunta voi hyödyntää opasta työssään perheiden 

kanssa. Vanhemmille suunnatussa ryhmätoiminnassa opasta voi käyttää esimer-

kiksi tukena vanhempien kanssa käytävässä keskustelussa ja ajatusten herättä-

misessä koskettamisen teemaan liittyen. Lisäksi ryhmässä oppaan harjoituksiin 

voidaan tutustua ensin yhdessä, jolloin perheet todennäköisemmin ottavat niitä 

käyttöön myös kotona. Oppaan harjoituksia voi hyödyntää myös leikkitoiminnan 

kerhossa, jonka toiminnasta avoimen päiväkodin työntekijät ovat vastuussa. Saa-

dussa palautteessa henkilökunta kertoi ottavansa oppaan kokeiluun ensim-

mäiseksi ensivauvaryhmässä, joka on suunnattu ensimmäisen lapsen saaneille 

vanhemmille. 

.  

Oppaan on tarkoitus muodostaa selkeä, helppolukuinen ja ymmärrettävä koko-

naisuus. Se on jaettu kolmeen teemaan, jotka jäsentävät oppaan sisältöä sekä 

helpottavat lukijaa sopivan harjoituksen löytämisessä. Rentolan (2006, 101) mu-

kaan tekstin ulkoasu vaikuttaa suoraan tekstin ymmärrettävyyteen, ja edistääk-

semme helppolukuisuutta, oppaan teksti ei sisällä monimutkaisia elementtejä. 

Tekstin orientointi ja järjestäminen tehdään typografian avulla, esimerkiksi 
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olennaista asiaa voidaan korostaa tekstin lihavoinnilla tai kirjaimen pistekoolla. 

On kuitenkin pidettävä mielessä, että tehosteiden liiallinen käyttö vähentää niiden 

vaikuttavuutta. (Hatva 2006, 80.) 

 

Oppaassa käytetty kieli vaikuttaa olennaisesti sen ymmärrettävyyteen ja luetta-

vuuteen. Jokaisella ihmis- ja ammattiryhmällä on oma kielensä, ja silloin, kun kir-

joittaja ei ole varma kohderyhmästä tai omista taidoistaan käyttää sen kieltä, on 

järkevintä käyttää yleissuomea. (Rentola 2006, 96.) Avoimen päiväkodin asia-

kaskunta on moninaista ja perheiden taustat sekä elämäntilanteet voivat poiketa 

hyvinkin paljon toisistaan. Tästä syystä oppaassa käyttämämme kieli on selkeää 

suomen kieltä. Etenkin ymmärrettävyyden takia olemme pyrkineet välttämään 

esimerkiksi sivistyssanojen tai monimutkaisten ja pitkien virkkeiden käyttöä. 

Olemme myös tietoisesti keskittyneet siihen, ettemme käytä oppaassa ammatti-

laisille tyypillistä sanastoa, sillä emme voi olla varmoja siitä, että lukija ymmärtäisi 

ne tarkoittamallamme tavalla. Muutoin käytämme oppaassa neutraalia asiatyyliä, 

jonka Hiidenmaa (2006, 74) toteaa olevan yleensä paras ja tarkoituksenmukaisin 

vaihtoehto. Hänen mukaansa ei ole järkevää hakea vaihtelua keksimällä sanoille 

vaihtoehtoisia ilmaisutapoja, ellei kyseessä ole teksti, jonka tarkoitus on pilailla 

tai huvittaa lukijaa, sen sijaan, että se tarjoaisi informaatiota. 

 

Tekstin lisäksi oppaan muulla ulkoasulla on tärkeä merkitys. Sisällön ja ulkoasun 

tulisi olla linjassa keskenään. Useimmiten ulkoasu muodostuu sekä typografian 

että kuvituksen yhteensovittamisesta. (Hatva 2006, 80.) Valitsimme oppaaseen 

teemaan sopivia kuvia sekä neutraalin värimaailman, jotta ulkoasu miellyttäisi 

mahdollisimman monia lukijoita esimerkiksi ikään tai sukupuoleen katsomatta. 

Uskomme, että neutraalien värien käyttäminen takaa myös sen, että värit eivät 

vie liikaa huomiota oppaan sisällöltä. Tärkeimpiä asioita korostaaksemme 

olemme käyttäneet erimuotoisia ja -värisiä tekstikehyksiä. Nämä tukevat opin-

näytetyömme sekä oppaan perimmäistä tavoitetta, joka on lisätä tietoisuutta kos-

ketuksen merkityksestä ja vahvistaa myönteistä koskettamista ja läsnäoloa per-

heissä. 
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6 OPAS KOSKETUKSEN MERKITYKSESTÄ – TEEMAT JA HARJOITUK-

SET 

 

 

Kun myönteinen koskettaminen ja yhdessäolo tulee luonnolliseksi osaksi perhei-

den arkea, myös niiden moninaiset vaikutukset tulevat esiin. Oppaan tärkeim-

pänä tehtävänä on auttaa jokaista perhettä löytämään itselle sopiva tapa olla yh-

dessä ja osoittaa läheisyyttä. Meille oli merkityksellistä, että oppaasta välittyy 

lämmin ja positiivinen tunnelma sen sijaan, että sävy olisi saarnaava tai vanhem-

pien nykyistä toimintaa arvosteleva. Päätimme yhdessä yhteistyökumppanin 

kanssa, että käsittelemme oppaassa myönteisen kosketuksen merkitystä ja har-

joituksia teemoittain. Teemoiksi valikoitui myönteinen läsnäolo ja vuorovaikutus, 

rauhoittuminen ja rentoutuminen sekä itsetunnon ja kehonkuvan vahvistaminen. 

Jokainen teema sisältää melko lyhyen ja konkreettisen kuvauksen aiheesta. Li-

säksi jokaisen teeman alla esittelemme kaksi harjoitusta, joista toinen on suun-

nattu toteutettavaksi vauvaikäisen ja toinen leikki-ikäisen kanssa. Valitsemamme 

harjoitukset ovat yksinkertaisia, sillä tavoitteenamme on, että perheiden on 

helppo ottaa niitä käyttöön ja osaksi omaa arkeaan. Harjoituksia voi helposti so-

veltaa esimerkiksi käyttäen niitä osittain. Oppaassa esittelemämme harjoitukset 

ovat vuorovaikutustanssi (vauvatus), loruleikki, vauvahieronta, satuhieronta, 

maalaus ja kehontuntemisleikki. 

 

 

6.1 Myönteinen läsnäolo ja vuorovaikutus 

 

Ihminen tarvitsee hyväksyvää ja hyväntahtoista kosketusta kaiken ikäisenä voi-

dakseen hyvin. Jo pieni vauva hakee aktiivisesti katseen ja kosketuksen avulla 

yhteyttä ympäristöönsä. Koskettamisella voidaan vahvistaa positiivista viestiä. 

(Styrman & Torniainen 2018, 25.) Läsnäolo ja myönteinen kosketus rakentavat 

luottamusta ja syventävät osapuolien välistä suhdetta (Tuovinen 2014, 13). Po-

sitiivisen kokemuksen syntymiseen vaikuttaa enemmän, miten tehdään kuin se, 

mitä tehdään. Turvallinen ja luottamuksellinen kokemus lisäävät hyväolon tun-

netta, tukee kasvua, edistää parantumista ja palautumista. (Styrman & Torniai-

nen 2018, 22-23.)  
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Myönteistä läsnäoloa ja vuorovaikutusta vahvistaviksi menetelmiksi olemme va-

linneet vuorovaikutustanssin, joka tunnetaan myös vauvatuksena, ja loruleikin. 

Vuorovaikutustanssi on suunnattu erityisesti vauvaikäisten parissa käytettäväksi. 

Loruleikkejä voidaan soveltaa eri-ikäisten lasten kanssa, mutta oppaaseen 

olemme valinneet lorun ja kosketusmenetelmät, jotka sopivat erityisesti leikki-

ikäisille.  

 

 

6.1.1 Vuorovaikutustanssi 

 

Vuorovaikutustanssi on kehitetty psykologi Kirsti Määttäsen luoman dialoginen 

vauvatanssi -menetelmän pohjalta. Vuorovaikutustanssissa usein käytetään nel-

jää tai viittä liikettä Määttäsen 17 liikkeen sijaan. Valitut liikkeet ovat sellaisia, 

joissa vauvaan on katsekontakti. Vuorovaikutustanssi pohjautuu ajatukseen siitä, 

että vauvan ajatukset ja liikkeet ovat yhtä. Alun hapuilun jälkeen toistuvilla liike-

sarjoilla vauvan liikkeet ja ajatukset alkavat jäsentyä. Vauvan opittua liikkeet roolit 

muuttuvat ja vauva alkaa ohjata vanhemman liikkeitä. Vuorovaikutustanssi luo 

sekä vanhemmassa että vauvassa mielihyvän ja onnistumisen kokemuksia. Ko-

kemukset vahvistavat vauvalle tärkeitä ihmissuhteita sekä lähentävät vanhem-

paa ja vauvaa. Tanssin voi aloittaa vauvan ollessa noin kahden kuukauden ikäi-

nen, jolloin vauvalta alkaa saada jutustelua ja hymyilyjä vastaukseksi. Vauvaa voi 

tanssittaa päivittäin jokaiselle sopivan tahdin mukaan. Liikkeet tehdään aina sa-

malla tavalla ja samassa järjestyksessä ja niitä jatketaan sen aikaa, kuin vauva 

itse haluaa. (Jouhki & Markkanen 2007, 10, 14, 33, 36-37.) 

 

 

6.1.2 Loruleikit 

 

Loruleikit ovat hauskaa ja myönteistä yhdessä oloa ja tekemistä. Loruleikeissä 

vain mielikuvitus on rajana sille, kuinka loru elävöitetään ilmein ja kosketuksin. 

Leikki mahdollistaa yhdessä hassuttelun ja leikki voi olla joka kerta juuri siihen 

tilanteeseen sopiva, milloin rauhallisempi ja milloin villimpi. Loruleikit tukevat 

myös lapsen kielellistä kehitystä, muistia ja luovuutta (Nurmilaakso & Välimäki 
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2011, 23). Loruja voi käyttää myös oppimisen välineenä. Esimerkiksi viikonpäivä 

lorun avulla harjoitellaan viikonpäiviä ja samalla harjoitetaan muistia pohtimalla 

mitä minäkin päivänä tehtiin (“maanantaina makkarat tehtiin, tiistaina tikut vuotiin, 

keskiviikkona keitto keitettiin, torstaina tupaan kannettiin, perjantaina perheelle 

annettiin, lauantaina liemi latkittiin, sunnuntaina suu pyyhittiin”). Lorujen avulla 

voidaan auttaa lasta ilmaisemaan tunteitaan. Niiden avulla lapsi myös luo visu-

aalisia mielikuvia ja hänen kielellinen tietoisuutensa lisääntyy. Loruhetkessä tär-

keintä on kuitenkin lapsekas ja höpsöilevä asenne, jotka vahvistavat osapuolten 

välistä tunnesidettä. (Nurmilaakso & Välimäki 2011, 37.) 

 

 

6.2 Rauhoittuminen ja rentoutuminen 

 

Koskettamisella voidaan rentouttaa ja rauhoittaa kehoa ja mieltä ja sillä on myös 

tyynnyttävä vaikutus (Styrman & Torniainen 2018, 25). Rauhoittava kosketus on 

yksi välittävän kosketuksen muoto. Rauhoittava kosketus auttaa erityisesti, jos 

lapsi jännittää tai on peloissaan. Siitä on myös hyötyä ennen levolle menoa rau-

hallisen unen saamiseksi. Koskettajan on hyvä olla itse tyyni ja rauhallinen sekä 

yhdistää rauhoittava äänenpaino rauhalliseen kosketukseen. (Kinnunen ym. 

2019, 56-57.)  

 

Rauhoittumisen ja rentoutumisen harjoituksiksi olemme valinneet vauvahieron-

nan ja satuhieronnan. Vauvahieronta sopii erityisesti aivan pienille lapsille, sillä 

siinä kosketusmenetelmät on valittu vauvan keholle sopiviksi. Satuhieronta puo-

lestaan sopii kaiken ikäisille, sillä koskettaminen tässä menetelmässä ei ole pe-

rinteistä hierontaa. Oppaaseen olemme valinneet sadun ja kosketusmenetelmät, 

jotka sopivat erityisesti leikki-ikäisille. 

 

 

6.2.1 Vauvahieronta 

 

Vauvahieronta parantaa vanhemman ja vauvan välistä vuorovaikusta. Hieron-

nassa tapahtuvan kosketuksen ja läsnäolon myötä vanhemman taidot huomata 

ja tulkita vauvan reaktioita paranevat. Hieronta tukee myös vauvan hyvinvointia 
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monella tavalla.  Vauvahieronta parantaa vauvan unen laatua, vahvistaa niveliä 

ja lihaksia sekä vähentää erilaisia vatsavaivoja. Lisäksi hieronta rentouttaa ja rau-

hoittaa sekä kehittää vauvan vuorovaikutustaitoja.  Vauvaa voi hieroa, kun hän 

on terve, virkeä ja rauhallinen sekä malttaa pysyä aloillaan. Hieronnassa voi käyt-

tää pientä määrää öljyä, jolloin kädet liukuvat iholla paremmin ja samalla kosteut-

tavat ihoa.  Hieronta hetkellä vanhemman on hyvä olla rauhallinen ja rentoutunut, 

sillä vauva aistii vanhemman jännityksen. (Heath & Bainbridge 2007, 12, 14-16.) 

Kosketusmenetelmät, joita olemme valinneet oppaaseen ovat erilaisia sivelyjä ja 

kevyitä pyörityksiä sormenpäiden avulla. Olemme valinneet opasta varten hierot-

tavat alueet ja menetelmät siten, että vauva voi olla normaalisti puettuna. Vauvoja 

ja lapsia hierottaessa on tärkeää kunnioittaa yksityisalueita. Sitä havainnollistaa 

ajatus siitä, että yksityisalue alkaa siitä, missä kohtaa tytöillä on bikinit ja pojilla 

uimahousut (Tuovinen 2014, 16).  

 

 

6.2.2 Satuhieronta 

 

Satuhieronta on menetelmä, jossa elävöitetään sadun kerrontaa tarinaan sopi-

villa kosketusmenetelmillä. Nimestään huolimatta satuhieronta on tavoitteiltaan 

ja kosketusmenetelmiltään erilaista kuin klassinen hieronta, jossa pyritään esi-

merkiksi lihasjännitysten rentouttamiseen. Satuhieronnassa kosketus tapahtuu 

vaatteiden päältä. Kosketusmenetelminä käytetään esimerkiksi tassuttelua joko 

koko kämmenellä tai sormenpäillä sekä aaltoja tai sadetta, joissa voi myös käyt-

tää koko kämmenen aluetta tai sormenpäitä. Satuhieronnalla on monenlaisia po-

sitiivisia vaikutuksia hyvinvoinnille. Menetelmä esimerkiksi tukee oppimista ja li-

sää lapsen luovuutta, kehittää tunnetaitoja, vahvistaa kiintymyssuhdetta, auttaa 

stressinhallinnassa, kehittää sosiaalisia taitoja sekä tarjoaa nähdyksi tulemisen 

kokemuksia. Satuhieronta sopii monenlaisiin hetkiin, sillä satuhieronta menetel-

miä on erilaisia. Rentouttava hieronta sopii silloin, kun lapsi on valmis rauhoittu-

maan. Hieronta voi olla vanhemman ja lapsen välinen yhteinen hetki kesken päi-

vän tapahtumien tai silloin, kun lapsi tarvitsee keskittymistä.  Satuhieronnan 

aluksi päätetään, kuka on hieroja ja kuka hierottava. Hierojan ja hierottavan roo-

lissa lapsi kehittää myös sosiaalisia taitojaan.  (Tuovinen 2014, 12-18, 22-24.) 
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6.3 Myönteisen kehonkuvan ja itsetunnon vahvistaminen  

 

Kehonkuva tarkoittaa niitä uskomuksia, kokemuksia, käsityksiä, asenteita ja ha-

vaintoja, joita ihminen liittää kehoonsa (Herrala, Kahrola & Sandström 2009, 31). 

Kehonkuvan muodostumiseen vaikuttavat useat tekijät. Lapsi tutustuu ja luo kä-

sitystä itsestään ja kehostaan muun muassa sosiaalisen palautteen kautta sekä 

suhteuttamalla itseään toisiin. Käsitys itsestä ja omista kyvyistä muuttuu jatku-

vasti, kun ihminen arvioi kehoaan kokemusten kautta kuten hyvänolon kokemuk-

sia, jaksamista, kipuja, muuntuvuutta ja luotettavuutta. Ihminen käy jatkuvaa vuo-

ropuhelua itsensä kanssa, jossa vuorottelevat itseen kohdistetut asenteet ja odo-

tukset sekä todellisuus. Jo syntyneitä käsityksiä kehonkuvasta voi muokata uu-

denkaltaiseksi esimerkiksi sairastuminen tai onnistuneet fyysiset suoritukset. 

Eheä kehonkuva tukee ihmistä läpi elämän. (Herrala ym. 2009, 29-30.) 

 

Kehotietoisuus on kokonaisvaltaista itsen ymmärrystä, hallintaa, hahmottamista 

ja tiedostamista. Kehotietoisuutta lisää elämänkokemus ja ihmisen selviytymis-

strategiat. Kehotietoisyys syntyy, kun lapselle tulee käsitys siitä, että hän itse on 

omien toimintojensa tekijä. Pienellä lapsella tietoisuus alkaa muodostua noin 

kahden kuukauden ikäisenä, tämä näkyy oman tahdon syntymisenä ja oman ke-

hon erottamisesta erilliseksi esimerkiksi äidin kehosta. (Herrala ym. 2009, 32-33.) 

Hyväntahtoinen koskettaminen vaikuttaa myönteisesti lapsen kehonhallinnantai-

tojen kehittymiseen sekä kehonkuvaan. Koskettamisen avulla kehon ääriviivat tu-

levat lapselle tutummaksi. Uusien taitojen oppiminen on helpompaa, kun lapsi 

hahmottaa oman kehonsa rajat. (Tuovinen 2014, 62.)  

 

 

6.3.1 Kehon maalaaminen 

 

Kehonkuvan muodostumista voidaan edistää ja tukea esimerkiksi maalaamisen 

avulla. Maalaaminen tapahtuu koskettamisen avulla kuvittamalla. Maalaaminen 

voi ulottua selän lisäksi pään alueelle ja raajoihin. Kun maalaaminen ulottuu myös 

raajoihin, lapsi saa omasta kehostaan kokemuksen kokonaisuutena. Välineenä 

voi olla oikea sivellin tai pieni maalaustela, mutta maalata voi myös siten, että 
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käsi imitoi telaa ja sormi sivellintä. Maalaamisessa voi käyttää erilaisia kosketuk-

sen voimakkuuksia riippuen siitä, käytetäänkö sivellintä tai telaa sekä eri teknii-

koita. Maalata voi esimerkiksi pitkillä ja laajoilla vedoilla, pienin koristevedoin tai 

koristella tekemällä erilaisia kuvioita. Maalaaminen lisää kehonkuvan muodostu-

misen lisäksi lapsen luovuutta, sillä maalauksen edetessä pohditaan värejä ja 

kuvioita. Maalaamista voi toteuttaa myös ryhmässä tai pareittain siten, että jokai-

nen saa olla vuorollaan sekä maalaaja, että maalattava. (Tuovinen 2014, 64-65.)  

 

 

6.3.2 Kehontuntemisleikki 

 

Vuorovaikutus vanhemman ja lapsen välillä syntyy usein toiminnan kautta. Vuo-

rovaikutusta on hyvä alkaa harjoitella jo pienestä pitäen esimerkiksi leikin avulla, 

jossa harjoitellaan vuorottelua. Vauvalle ominaista on leikkiä äänellään ja alkuun 

ääntely on usein vokaaleja, joihin myöhemmin yhdistyy konsonantteja. Vauva 

saattaa toistella tavuja, kuten “pa, pa tai ma, ma”. Kun vanhempi vastaa äänte-

lyihin vauvalle syntyy kokemus, että vanhempi vastaa hänen viesteihinsä. Aikaa 

myöten toiminta muuttuu vuorotteluksi. Vanhemman on hyvä käyttää monipuoli-

sesti eri tavuja sekä äänenkorkeutta ja rytmiä. Äänensävyistä vauva oppii tunnis-

tamaan myös tunneviestejä. Kehontuntemisleikeissä yhdistyy kosketus, ääni ja 

liike. Niiden avulla lapsi oppii nimeämään ja tunnistamaan kehonosia. Lapsi oppii 

ennakoimaan leikin tapahtumia sekä omaa rooliaan leikissä toistuvien leikkihet-

kien ja vuorottelun avulla. On tärkeää, että lapsi saa mahdollisuuksia olla aloit-

teellinen. Vanhempi voi kesken leikkihetken pysäyttää oman tekemisensä, kuten 

vauvan keinuttamisen ja kysyä, haluaako hän jatkaa. Yhtä tärkeää on myös oppia 

tulkitsemaan, milloin lapsi ei tahdo jatkaa. Toisinaan vauvan vastauksessa voi 

kestää ja onkin tärkeää, että vanhemmalla on aikaa ja kärsivällisyyttä odottaa. 

(Engblom ym. 2017, 31-32.) 
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7 POHDINTA  

 

 

Suomalaisessa yhteiskunnassa fyysistä läheisyyttä ja toisen koskettamista ei 

koeta aina kovin luontevaksi. Silti, ja ehkä juuri sen takia, kosketuksesta ja kos-

kettamisesta puhuminen on meille tärkeää. Kun ihmiset heräävät pohtimaan sitä, 

miten minua on koskettu, miten itse kosken ja miten toivon minuun koskettavan, 

voidaan muuttaa koskettamisen kulttuuria. Kosketuskulttuurin muuttuessa yhä 

sallivammaksi ja koskettamisen luontevammaksi, myös kosketuksen monet po-

sitiiviset vaikutukset lisääntyvät niin yksilö- kuin yhteiskuntatasolla. Pienillä muu-

toksilla voi olla suuria hyvinvointia lisääviä vaikutuksia, ja onneksemme olemme 

havainneet, että nykyisin ihmiset haalaavat ja koskevat toisiaan aiempaa enem-

män, esimerkiksi tervehtimisen yhteydessä. 

 

Ylisukupolvisuuden näkökulma on ollut ajatuksissamme läpi työn. Lapsuudessa 

rakennetaan tärkeä pohja koskettamiseen ja kosketetuksi tulemiseen liittyen, 

tässä perheellä on suuri merkitys. Koskettamisen ja kosketetuksi tulemisen ko-

kemukset vaikuttavat siihen minkälaiseksi koemme itsemme nyt ja tulevaisuu-

dessa. Lisäksi kokemukset vaikuttavat myöhempään koskettamisen tyylimme 

sekä siihen, millä tavoin itse koemme kosketuksen. Vaikutukset ulottuvat van-

hempi-lapsisuhteen lisäksi myös muihin ihmissuhteisiin, kuten ystävyys- ja pari-

suhteisiin myöhemmin elämässä. On siis hyvin merkittävää, että lapsena meitä 

kosketetaan lämpimästi, hellästi ja hyväksyvästi, jotta osaamme myöhemmin itse 

koskea ja kohdata toisen ihmisen tällä tavoin. Koskettaminen lisää myös van-

hempien hyvinvointia, sillä kosketus on aina vastavuoroista ja vaikuttaa kum-

paankin osapuoleen, sekä koskijaan että kosketettavaan. Kehittämämme oppaan 

avulla on mahdollista vaikuttaa siihen, että myönteinen koskettaminen ja läsnäolo 

perheissä lisääntyy, jolloin kaikkien osapuolten, sekä lasten että aikuisten, hyvin-

vointi lisääntyy. Tulevina sosiaalialan ammattilaisina tämä tuntuu merkittävältä.  

 

On tärkeää, että perheiden lisäksi eri toimintaympäristöissä alle kouluikäisten las-

ten ja heidän perheidensä parissa työskentelevät ammattilaiset ovat tietoisia kos-

ketuksen merkityksestä ja sen kauaskantoisistakin vaikutuksista. Opas on sisäl-

löltään monipuolinen ja sovellettavissa lähes kaikkiin eri toimintaympäristöihin, 
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joissa ollaan tekemisissä lapsiperheiden kanssa.  Näitä eri toimintaympäristöjä 

ovat esimerkiksi neuvola, päiväkodit ja lastensuojelun eri palvelut. Niissä ammat-

tilaisten yksi keskeinen tehtävä on edistää lasten ja heidän perheidensä hyvin-

vointia. Tämä tapahtuu esimerkiksi neuvomalla perheitä ja antamalla heille konk-

reettisia ideoita arkeen. Siksi on tärkeää, että työntekijöillä on riittävästi tietoa ja 

työvälineitä perheiden kanssa toimiessaan. Tähän tarkoitukseen luomamme 

opas on hyödyllinen ja helppokäyttöinen, sillä siinä on tiiviisti esitelty kosketuksen 

hyötyjä monesta eri näkökulmasta.  

 

Opinnäytetyönämme luodun oppaan kehittämistä ajatellen koemme tärkeäksi tu-

levaisuudessa tutkia vanhempien ja lasten sekä henkilökunnan kokemuksia op-

paasta. Saatujen tulosten perusteella opasta voisi muokata vastaamaan yhä 

enemmän käyttäjien tarpeita niin ulkoasun kuin sisällön osalta. Lisäksi olisi tär-

keää ja mielenkiintoista saada tutkimustietoa siitä, millä tavoin opas on vaikutta-

nut perheiden tietoisuuteen kosketuksen merkityksestä sekä kokevatko perheet, 

että myönteinen koskettaminen ja läsnäolo on lisääntynyt. Aiheeseemme liittyen 

toivomme näkevämme laajaa jatkotutkimusta kosketuskulttuurista Suomessa ny-

kyisin. Meidän kokemuksemme mukaan koskettaminen on yleisempää ja luon-

nollisempaa nykyisin, mutta olisi mielenkiintoista nähdä tutkimustietoa siitä, pi-

tääkö tämä havaintomme paikkaansa. Tämän tiedon perusteella myös oppaan 

sisältöä voisi jatkokehittää.  

 

Opinnäytetyöprosessi on syventänyt osaamistamme alle kouluikäisen lapsen 

kasvusta ja kehityksestä sekä kosketuksen merkityksestä osana niitä. Myöntei-

nen kosketus ja läsnäolo vaikuttaa myös lapsen sekä muun perheen kokonais-

valtaiseen hyvinvointiin. Prosessin aikana olemme käyneet useita mielenkiintoi-

sia keskusteluja muun muassa lapsen hyvinvoinnista ja mielenterveyden suojaa-

vista sekä riskitekijöistä. Nämä keskustelut ja niistä syntyneet ajatukset ovat vai-

kuttaneet työmme sisältöön ja sen keskeiseen tavoitteeseen. Uskomme vahvasti, 

että kun lisäämme perheiden tietoisuutta myönteisen kosketuksen ja läsnäolon 

merkityksestä, ja saamme tuotua niitä osaksi perheiden arkea, myös lasten mie-

lenterveyttä suojaavat tekijät lisääntyvät ja vahvistuvat, mikä vaikuttaa positiivi-

sesti pitkälle aikuisuuteen saakka. Sosiaalialan ammattilaiselle on tärkeää ym-

märtää ihmisen elämänkaaren eri vaiheita ja niiden vaikutuksia sen hetkiseen 
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elämään. Tämä lisää työntekijän ymmärrystä asiakasta kohtaan ja edistää asiak-

kaan kokemusta arvostavasta ja kokonaisvaltaisesta kohtaamisesta. Lisäksi 

työntekijä voi auttaa asiakasta itse näkemään ja ymmärtämään elämänsä eri ta-

pahtumien vaikutuksia osana nykyhetkeä ja käsittelemään niitä.  

 

Ammatillisen kasvun ja kehittymisen näkökulmasta sekä projektinhallinta- että 

yhteistyötaitomme ovat kehittyneet. Tukena työskentelyssä olemme käyttäneet 

SWOT-analyysia. SWOT-analyysia voidaan käyttää esimerkiksi erilaisia hank-

keita ja projekteja suunniteltaessa sekä kehittäessä. (Innokyla. SWOT. Toiminta-

malli.) Tästä on ollut suuri apu erityisesti projektin kokonaisuuden hahmottami-

sessa. Olemme hyödyntäneet analyysia myös prosessin aikataulutuksen suun-

nittelussa. Opinnäytetyö on tehty tiiviisti yhteistyössä avoimen päiväkodin Vaski-

kellon kanssa. Yhteistyö on ollut aktiivista ja sujuvaa sekä yhteistyökumppanin 

kanssa jaettu kokemus aiheen tärkeydestä on ollut innostavaa ja motivoinut työs-

kentelyssä. Yhteistyökumppanilta olemme myös saaneet hyviä ideoita ja tärkeää 

palautetta. Näiden pohjalta olemme kehittäneet niin työtämme kuin opasta. Op-

paan luomisen kautta olemme oppineet miten muodostaa riittävän informatiivista, 

mutta samaan aikaan innostavaa ja arkikielistä tekstiä kokonaisuus ja visuaali-

suus huomioiden. Lisäksi varmuus ja osaaminen tietotekniikkaan ja eri ohjelmien 

käyttöön on vahvistunut. Koemme sen tärkeäksi, sillä tietotekniikan ja erilaisten 

medioiden käyttö on lisääntynyt yhteiskunnassamme, myös sosiaalialalla.  

 

Tulevina sosiaalialan ammattilaisina, ja mahdollisia jatko-opintoja ajatellen, hyö-

dymme näistä tämän prosessin aikana kehittyneistä taidoista ja valmiuksista. Nyt 

opinnäytetyöprosessin päättyessä, tunnistamme paremmin omia vahvuuksia ja 

heikkouksia sekä työmme että työskentelytapojemme suhteen. Yksi prosessin 

tärkeimmistä opeista onkin ollut itsereflektiotaidon kehittyminen. Tämä on merkit-

tävää myös tulevan työelämän kannalta. Kyky itsereflektioon vaikuttaa positiivi-

sesti työn laatuun ja työskentelyn tehokkuuteen.  Työntekijä voi suunnitella omaa 

toimintaansa ja tekemistään paremmin, kun hän oppii tunnistamaan vahvuutensa 

ja heikkoutensa. Itsereflektiokyky on tärkeä myös oman jaksamisen ja hyvinvoin-

nin kannalta: kun itse voi työntekijänä hyvin, voi auttaa asiakkaitakin voimaan 

paremmin.  
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